Öz
Osmanlı Devleti son dönemi eğitim-öğretim faaliyetlerini içeren devlet eliyle kayda alınmış
en önemli kaynaklardan biri Maarif-i Salname-i Nezaret-i Umumiye (Maarif Salnamesi)’dir.
2. Abdülhamid zamanında yayımlanan yıllıklardan ilki olan hicrî 1316 (1899-1900 M) tarih-
li Maarif Salnamesi’nde eğitimle ilgili pek çok bilgi bulunmaktadır. Ayrıntılı olarak yer alan
bilgilerden biri de öğretmen okullarıdır. Öğretmen okullarının tarihiyle ilgili ayrıntılı bilgiler
verilirken bugünkü eğitim fakülteleriyle bir kıyaslama yapma imkânı da sunmaktadır.

Abstract
Maarif-i Salname-i Nezaret-i Umumiye (Education Yearbook) is one of the most important
sources recorded by the state, which includes the education and training activities of the last
period of the Ottoman Empire. There is a lot of information about education in the Education
Yearbook dated 1316 (1899-1900 AD), which is the first of the yearbooks published during the
reign of Abdulhamid 2. One of the detailed information is teacher training schools. The study
was created by using document scanning, one of the descriptive analysis methods. Since the
yearbook was written in Ottoman Turkish, the relevant sections were transferred to today’s
Turkish.

Nitekim araştırmamızın
konusunu oluşturan 1898/1899 tarihli belgelerde de bu dersin öğretmeni olarak Selim
Sabit Efendi’nin olduğu görülmektedir. Ergin (1977, s. 582) Profesör İsmail Hak-
kı’nın sözlerine yer verir: “Aliye kısmı - Fiili olarak 1308 (1890) da derse başladı.
İki senelikti. Fen ve Edebiyat şubeleri ayrı idi. Aliye kısmında biz on kişi idik. Yüzer
kuruş aylık alırdık. Kitaplarımızı da meccanen verirlerdi.”

Darülmuallimin ve Darülmuallimat ile ilgili bilgilere arşiv kaynaklarından ula-
şabilmekteyiz. Bu kaynaklardan biri de Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye’dir.
Salname-i Nezaret-i Maarif-i Umumiye (Maarif Salnamesi) ilki 1316 H. (1898/1899
M.) tarihinde yayımlanmış olmak üzere toplamda altı kez yayımlanmış eğitim yıllık-
larıdır. Maarif Nezareti, 1894-1895’ten itibaren ilk kez ülke çapında eğitim istatistik-
leri yayınlamaya başlamış ve yine ilk kez 1898-1904 yılları için Salname-i Nezaret-i
Maarif-i Umumiye adıyla, ülke çapında önemli eğitim, öğretim yıllıkları yayınlan-
mıştır.

Maarif Salnamelerinde nizamnameler, talimat-
nameler, ders programları, derslerin tafsilatı, okul isimleri, öğrenci sayıları, mevcut
ve mezun öğrenci profilleri, okulların idareci ve öğretmen profilleri yer almaktadır.

Bunlardan ilki olan 1316 H. (1898/1899 M.) tarihli Maarif Salnamesi’dir. Maarif
Salnamesi’nde Osmanlı Devleti eğitim sistemine bütünsel bir yaklaşımla yer veril-
mesi bu kaynağı önemli kılmaktadır. Bu kaynaktan eğitim tarihimizle ilgili önemli
bilgilere ulaşılabilmektedir. Bir takvimle başlayan bu salname Maarif Nezareti’nin ta-
rihçesiyle devam eder.

Bu salnameden edinilen bilgiler tasnif edilerek
konu başlıklarına ayrılmış bu başlıklar altında bilgilere yer verilmiştir. Maarif Salna-
mesinin objektif ve doğru olduğu kabul edilerek konu 1316 H. (1898/1899 M.) tarihli
salnamesinde ele alınan öğretmen okulları ile sınırlandırılmıştır. Çalışmada doküman
tarama kullanıldığından etik kurul onayına gerek duyulmamıştır.

Problem Durumu

Maarif Salnamesi’nde eğitim, kapsamlı olarak çok yönlü ele alındığından konu-
yu alt başlıklarda incelemenin kolaylaştırıcı olacağı düşünülmüştür.